Solutio  
Doct. Sera-  
phici.

Respondet idem Doct. sup. n. 13. Quod libertas non computatur inter bona fortunæ; immo omnibus aliis præponderat.

Rogas: quæ ergo sint bona fortunæ, quorum error non impedit Matrimonium? Respondeo: divitiarum externarum, quando aliquis putatur dives, & est pauper, de quo errore alibi egimus. Constat autem libertatem, quæ quodammodo bonum naturale est, longè præponderare divitiis, & servitutem longè magis præjudicare obligationi Matrimonialis, quam paupertatem.

117.  
Libertas  
numeratur  
inter bona  
fortunæ.

Quamvis ergo servitus possit alicui contingere à fortuna seu casu, non ideo tamen libertas inter bona fortunæ numeranda venit. Nam etiam impotentia coeundi alicui contingere potest à fortuna seu casu, ut nimis manifestum est; quis

Bosco de Matrim. Pars II.

ideo potentiam coeundi annumerat bonis fortunæ; quorum error non impedit Matrimonium?

Nec obstat: quod servitus scita non impediatur. Quare magis servitus ignorata, quilibet cum ignorata, vult potest effici servus; sed ignorata impedit, quia quam scitā, dirimat, ex D. Bonav.

Sed neque valet hic argumentum à servitute spirituali, quæ pejor est, & tamen non impedit. Nam respondet idem S. Doct. n. 15. Quod etsi hic arg. à sit pejor ipsi servo, non tamen adeo redundat in servitute alium, utpote in prolem, vel etiam in uxorem, & spirituali. præterea facilius potest expelli.

Quid aliud objici possit non video; præsertim si verum est, solo jure Ecclesiastico hunc errorem dirimere; nam certum est, Ecclesiam propter dictas rationes jure meritissimo potuisse tale impedimentum statuere.

Porro statuisset, quod potuit statuere, quamvis non constet ex aliquo jure scripto: nam de cap. fin. de Conjug. servorum, & alia jura, quæ communiter allegantur, non habent formam statuti irritantis; æquidem constat (ut vult Sanchez sup. n. 18.) ex usu & traditione Ecclesiæ, & forsā olim scripta fuit, ac perit scriptura.

Sed enim, dicit aliquis: omne forsā, solvitur per aliud forsā. Adedque sicut Sanchez dicit, forsā olim scriptam fuisse; ego eodem jure dicere possum, forsā olim scriptam non fuisse, nec periisse scripturam, quia nunquam fuerit.

Et verò ex usu Ecclesiæ nihil aliud probatur, quam errorem servitutis reverà Matrimonium dirimere; non autem quod dirimat jure Ecclesiastico; nam multa alia sunt in usu Ecclesiæ, quæ tamen sunt juris naturalis, & non tantum juris Ecclesiastici. Ergo ex illo usu non satis probatur, hoc impedimentum esse tantum juris Ecclesiastici. Igitur aliudè manet probandum, non esse juris naturalis.

Respondeo ex illo usu habetur, verum esse impedimentum, si non juris naturalis, saltem juris Ecclesiastici, legitima consuetudine præscriptum.

Interim communior sententia est, errorem servilis conditionis solo jure Ecclesiastico irritare. Quoniam servitus non impedit absolute & simpliciter usum Matrimonij liberum; sed tantum certis temporibus; nimirum, quando iuste & rationi consentaneè occupat Dominus servum. At hoc non adversatur substantiæ Matrimonij, quæ contenta est absolutà potestatis corporis traditione, & obligatione ad reddendum debitum; quando legitimum impedimentum non obstiterit.

Confirmatur 1. quia servitus scita non dirimit jure naturæ Matrimonium. Nec obstat evasio, si dicas, conscium servitutis, & adhuc volentem inire Matrimonium cedere juri suo. Quia cum requisita ad Matrimonij valorem non possint ex contrahentium voluntate immutari, sed semper stabilia sint, non potest in hoc cedere juri suo. Sicut, quia naturalis impotentia

sentia ad copulam, est juris naturalis impedimentum ad Matrimonium, non prodest, eam cognitam fuisse ab altero contrahente, ut Matrimonium subsistat.

122. *Alia confirmatio.*

Rursus confirmatur; quod lepra vel morbus diuturnus plus impediatur liberum Matrimonij usum, quam servitus; cum tamen illa non dirimant Matrimonium.

*Confirmatio tertia.*

Tandem; quia quamvis intercedente errore, inveniatur in Matrimonio aliquid involuntarij, in quantum si quis conditionem servitutis praesciret, non contraheret: ac contractus est simpliciter voluntarius, cum simpliciter in hanc personam consentiat. Erit igitur verus contractus, attento solo naturae jure. Simile quippe involuntarium reperitur, quando adest error qualitatis, dans causam contractui, nec tamen vitatur Matrimonium. Ita Sanchez pro hac sententia, quam tamquam probabiliosem amplectitur sup. n. 16.

123. *Hac sententia videtur esse D. Tho.*

Et videtur esse D. Tho. 4. dist. 36. q. un. a. 1. ad 3. ubi sic scribit: *Ius naturale dicitur, quod poena sit pro culpa infligenda, & quod nullus sine culpa puniri debeat; sed determinare poenam secundum conditionem personae, & culpa, est juris positivi; & ideo servitus, quae est quadam poena, determinata est de jure positivo, & a naturali proficiscitur, sicut determinatum ab indeterminato: & eodem jure positivo determinate est factum, quod servitus ignorata Matrimonium impediatur, ne aliquis sine culpa puniatur. Est enim quadam poena uxoris, quod habeat virum servum, & e converso. Hae Doct. Angelicus.*

*Non tamen approbat omnes ad rationes Sanchij.*